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Abstract
　Judo MIND is an activity focused on promoting “personal development through Judo,” as per 
the words of Jigoro Kano, the founder of Kodokan Judo, and it is aimed at both children and 
adults. This study aimed to examine the extent to which university student judo players are 
taught Judo MIND by their instructors. A questionnaire survey was conducted with 116 
university judo players, and it revealed that the average scores in each of the “M,” “I,” “N,” 
and “D” instructional situations were high, ranging from 3.57-3.67 (out of 4 points). There was 
no significant difference regarding teaching status for any of the “M,” “I,” “N,” and “D” 
instructional situations. Future scholars are urged to investigate in-depth the when, where, and 
how Judo MIND instruction is being taught．
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Ⅰ．緒言

　柔道 MIND とは，講道館柔道の創始者で
ある嘉納治五郎師範が目指した「柔道を通じ
た人づくり」を子どもも大人も皆で推進する
活動である．みんなが協力して助け合いなが
ら，よりよい社会を目指す「精力善用」「自
他共栄」の精神を，柔道 MIND 活動を通じ
て広く世の中に広めていくことを目指してい
る（全日本柔道連盟，2020b）．なお，講道
館とは，1882（明治 15）年に嘉納治五郎師
範によって創設され，世界約 200 の国と地域
で行われている講道館柔道の総本山であり，
講道館柔道を指導研究教授してその普及発展
を図り，国民，特に青少年の心身鍛練に貢献
することを目的とした公益財団法人である

（講道館，online）．
　柔道 MIND の「M」は Manners（礼節），「I」
は Independence（自立），「N」Nobility（高潔），

「D」Dignity（品格）を表している．Manners
（以下，「M」と略す）は，お互いが礼儀正し
く ふ る ま う・ 相 手 を 思 い や る 気 持 ち，
Independence（以下，「I」と略す）は感謝
の気持ちを持って自分で考えて行動できるよ
うに，Nobility（以下，「N」と略す）は「正々
堂々」と「正しい行動」で皆から信頼される
人に，Dignity（以下，「D」と略す）は「礼節」

「自立」「高潔」を身につけ，誰からも尊敬さ
れる人と説明されている（全日本柔道連盟，
2020b）．
　全日本柔道連盟は，2014 年 10 月より機関
誌「まいんど」を発刊するなどして，柔道
MIND を浸透させようとしているが（全日
本柔道連盟，2020b），柔道登録者数の減少
は続いている（全日本柔道連盟，2022a）．右
肩下がりの柔道登録人口という事態を招いた
理由について，「危険だ（内田，2013）と親
が敬遠する．小学生は道場や警察の子ども柔
道クラブなどが近所になければ始めるチャン
スが少ない．中学生・高校生は学校に柔道部
がない場合が多い．柔道部があっても専門の

指導者による体罰が時として起きている（全
日本柔道連盟，2020c）．そして柔道は強くなっ
てもプロはないし，その技術で生活していく
ことは難しい．」と指摘されている（木村，
2021）．少子化や新型コロナウィルスの影響

（全日本柔道連盟：2022b）によって，柔道
の競技人口を増加させることは容易ではない
が，まずは減少に歯止めを掛けることが日本
柔道の発展に重要である．
　日本柔道の発展において，大学柔道選手は
重要な存在である．競技面では，いつの時代
も大学柔道選手は次世代を担う存在だからで
ある（生田ほか，2022）．また，卒業後，彼
らは実業団や警察，教員として柔道と関わり
を持ち，指導に携わる者が多いからである．
したがって，大学柔道選手が日本柔道の発展
の鍵を握っているといえる．
　小学校・中学校・高校では，柔道 MIND
活動が盛んに行われており，多くの大学柔道
選手は柔道 MIND に対する認知度は高いと
推測される．しかし，指導者から日常的に柔
道 MIND の指導を受けていることは全く検
証されていない．そのため指導者から日常的
な柔道 MIND の指導が行われていることを
明らかにできれば，柔道の教育的価値を示す
ことができる．これによって，柔道の競技人
口の減少が抑制され，日本柔道の発展に寄与
できる．
　そこで本研究の目的は，大学生柔道選手が
指導者から柔道 MIND をどの程度指導され
ているかを検証することとした．

Ⅱ．方法

1．対象者
　柔道部に所属している大学生 116 名を対象
とし，2021 年 7 ～ 10 月にアンケートを実施
した．対象者には，本研究の目的や方法など
を説明して同意を得てアンケートを実施し
た．本研究は，びわこ成蹊スポーツ大学学術
研究倫理専門委員会で承認されたものである

（成ス大第 43 号）．また，本研究の実施にあ
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たり，文部科学省・厚生労働省・経済産業省
の「人を対象とする医学系研究に関する倫理
指針」を遵守した．

2 ．質問項目
　表 1 は，「柔道 MIND」の指導状況に関す
る質問項目（22 項目）を示したものである．
柔道五～七段で A 指導員ラインセンスの指導
者 5 名が全日本柔道連盟の作成した「柔道の
未来のために 2020 年　第 5 版（全日本柔道
連盟，2020）」における「初心者の練習プロ
グラム」「初心者の練習めあて」，柔道 MIND
に関する意識調査（田中ほか，2021；田中ほ
か，2022），柔道 MIND の前身である柔道ル
ネッサンスに関する研究（山田ほか，2014；
山田ほか，2015；山田ほか，2016）を参考に
して質問項目を作成した．回答方法は，対象
者に指導されているどうかについて，「わか
らない」「ほとんど思わない」「あまり思わな

い」「やや思う」「かなり思う」の 5 つから選
択させた．

3 ．分析方法
　回答について無記入のデータを削除した上
で，「わからない＝ 0 点」「ほとんど思わない
＝ 1 点」「あまり思わない＝ 2 点」「やや思う
＝ 3 点」「かなり思う＝ 4 点」に置き換え，
各質問項目で平均値を算出した．次に，「M」

「I」「N」「D」のそれぞれにおける質問全体
の平均値を算出し，一元配置分散分析を行っ
た．統計処理には，SPSS Statistics 25（IBM）
を用い，有意水準は 5％未満とした．

Ⅲ．結果

　表 2 は，柔道 MIND の指導状況を示した
ものである．「M」の平均点は 3.67 点± 0.61，

「I」の平均点は 3.65 ± 0.61，「N」の平均点
は 3.58 ± 0.67，「D」の平均点は 3.57 ± 1.03

表 1　柔道MINDの指導状況について

「M」の指導状況
（1）監督（顧問）から，礼法をするように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，あいさつをするように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，礼儀作法を守るように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，約束事を守るように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，マナーを守るように指導されていますか？
（6）監督（顧問）から，みんなが気持ちよくすごせるために必要なことを指導されていますか？
（7）監督（顧問）から，美しい礼をするように指導されていますか？

「I」の指導状況

（1）監督（顧問）から，自ら真剣に取り組む姿勢が身につくように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，自ら進んで稽古ができるように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，自ら進んで行動ができるように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，自分で考え判断して行動するように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，自分の意思で行動するように指導されていますか？

「N」の指導状況

（1）監督（顧問）から，謙虚になれるように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，誠実になれるように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，相手への思いやりの行動や言動ができるように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，正しいことを考え実行できるように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，どんな時も正々堂々ふるまうことができるように指導されていますか？

「D」の指導状況

（1）監督（顧問）から，誰からも尊敬される人になれるように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，誰からも尊敬される生き方ができるように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，立ち居振る舞いが美しくできるように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，周囲に配慮した行動ができるように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，礼儀正しい言葉遣いができるように指導されていますか？
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表 2　柔道MINDの指導状況についての質問項目

「M」の指導状況 平均 SD

（1）監督（顧問）から，礼法をするように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，あいさつをするように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，礼儀作法を守るように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，約束事を守るように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，マナーを守るように指導されていますか？
（6）監督（顧問）から，みんなが気持ちよくすごせるために必要なことを指導されていますか？
（7）監督（顧問）から，美しい礼をするように指導されていますか？

合計

3.71
3.76
3.71
3.67
3.73
3.60
3.53
3.67

0.67
0.61
0.67
0.70
0.64
0.71
0.89
0.61

「I」の指導状況 平均 SD

（1）監督（顧問）から，自ら真剣に取り組む姿勢が身につくように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，自ら進んで稽古ができるように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，自ら進んで行動ができるように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，自分で考え判断して行動するように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，自分の意思で行動するように指導されていますか？

合計

3.56
3.66
3.64
3.66
3.72
3.65

0.74
0.63
0.73
0.70
0.67
0.61

「N」の指導状況 平均 SD

（1）監督（顧問）から，謙虚になれるように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，誠実になれるように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，相手への思いやりの行動や言動ができるように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，正しいことを考え実行できるように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，どんな時も正々堂々ふるまうことができるように指導されていますか？

合計

3.57
3.54
3.59
3.65
3.53
3.58

0.77
0.76
0.73
0.70
0.77
0.67

「D」の指導状況 平均 SD

（1）監督（顧問）から，誰からも尊敬される人になれるように指導されていますか？
（2）監督（顧問）から，誰からも尊敬される生き方ができるように指導されていますか？
（3）監督（顧問）から，立ち居振る舞いが美しくできるように指導されていますか？
（4）監督（顧問）から，周囲に配慮した行動ができるように指導されていますか？
（5）監督（顧問）から，礼儀正しい言葉遣いができるように指導されていますか？

合計

3.42
3.83
3.50
3.53
3.54
3.57

0.92
3.76
0.77
0.75
0.74
1.03

図 1　「M」「I」「N」「D」の指導状況の比較
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であった．「M」「I」「N」「D」において一元
配置分散分析を行った結果，有意な差は認め
られなかった（p ＞ 0.05）（図 1）．Cronbach
のα係数の結果は，「M」＝ 0.94，「I」＝ 0.93，

「N」＝ 0.94，「D」＝ 0.47 であった．

Ⅳ．考察

　大学生柔道指導者の「M」「I」「N」「D」
の指導状況は 4 点満点中 3.57 ～ 3.67 と非常
に高い得点であることが明らかになった．こ
の結果から大学生柔道指導者は大学生に対し
て，日常的に柔道 MIND を指導しているこ
とが推察される．
　大学生柔道部員が指導者から柔道 MIND
を指導されていると回答した得点が高かった
理由は，大学生柔道選手は小さい頃から精力
善用・自他共栄を指導者に教えられているか
らであると考えられる．また，すべての質問
項目が人間教育に関連することから，全体的
に MIND の指導状況の点数が高くなったた
めであると考えられる．したがって，「M」「I」

「N」「D」において有意な差が見られなかっ
たと推察される．
　なお，「精力善用」「自他共栄」とは，講道
館柔道の指針として掲げられているものであ
る．精力善用とは，心身の力を最も有効に活
用することを意味する．自他共栄とは，その
力を自己の「栄え」のみを目的とせず，助け
合い，譲り合い，融和協調して共に栄えるこ
とを意味する．つまり，社会生活の存続発展
のための人間教育が重要視されている（嘉納
ほか，1999a，1999b）．
　「M」「I」「N」「D」の中で「M」「I」は 3.6
点以上の高得点となった．「M」は武道で重
要視されている礼節に関する項目であること

（日本武道館，1987），「I」は競技に対する取
り組み姿勢に関する項目であったために「N」

「D」よりも高くなったと考えられる．その
中でも，「M」が最も高くなった理由は，柔
道の試合では礼法が重視されており，しっか
りとした礼法ができなければ審判員の指示に

よって何度もやり直しをさせられるからであ
る（全日本柔道連盟審判，2018）．また，監
督やコーチをはじめとして応援する側も対戦
相手を侮辱するような言動があれば審判員に
注意され，退場処分になるからである（全日
本柔道連盟審判，2015）．このように，柔道
では，しっかりと礼法を守らせて相手に敬意
を示すことが徹底されていることが大きな影
響を及ぼしていると考えられる．
　「M」Manners（礼節），「I」は Independence

（自立），「N」Nobility（高潔），「D」Dignity
（品格）の 4 つの能力は，柔道以外のことで
も向上することが十分に考えられる．そのた
め今後の研究において，柔道 MIND に関す
る能力が柔道を取り組んだことによって向上
したのか，指導者の指導によって向上したの
か，もしくは柔道とは関係なく一般的な生活
指導で向上したのかを区別できるような設問
を作成することが求められる．また，半構造
化面接を用いるなど詳しく調査を進めること
が必要である．

Ⅴ．総括

　本研究の目的は，大学生柔道選手が指導者
から柔道 MIND をどの程度指導されている
かを検証することとした．大学生柔道部員
116 名を対象にアンケート調査を実施した．
その結果，大学生柔道指導者の「M」「I」「N」

「D」の指導状況は 4 点中 3.57 ～ 3.67 と非常
に高い得点であることが明らかになった．ま
た，「M」「I」「N」「D」の指導状況に有意な
差が見られなかった．今後，柔道 MIND が
いつ，どこで，どのように指導されているか
を詳細に調査する必要がある．
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